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Abstrakt

Bakalářská práce Renesanční pedagogické koncepce v díle Françoise Rabelaise

a Michela de Montaigne se věnuje pedagogickým myšlenkám v díle dvou význačných

francouzských spisovatelů a myslitelů 16. století – Françoise Rablaise. Konkrétně

analyzuje Rabelaisův román Gargantua et Pantagruel a Montaignovo dílo Les Essais.

Na začátku práce je nejdříve charakterizováno období středověké scholastiky

jakožto výchovné metody. Její kritický obraz v analyzovaných dílech je poté popsán

v jednotlivých rozborech pedagogických myšlenek výše zmíněných autorů. Kromě toho

jsou v práci především analyzovány pedagogické koncepce Françoise Rabelaise a

Michela de Montaigne, které můžeme považovat za renesanční.

Závěrem je provedeno stručné srovnání obou analyzovaných autorů, ve kterém

jsou popsány hlavní styčné a rozdílné body jejich pedagogických pojetí.

Abstract

The bachelor thesis Renaissance pedagogical conceptions in the work of

François Rabelais and Michel de Montaigne is dedicated to pedagogical ideas in the

works of two significant French writers of the 16
th

century – François Rabelais, from his

work is specifically analysed the novel Gargantua and Pantagurel, and Michel de

Montaigne, from his work are analysed The Essays.

The period of the medieval scholasticism as an educational method is

characterised in the beginning of the bachelor thesis. Its critical picture in analysed

works is described in individual analysis of the pedagogical ideas of both mentioned

authors. Moreover, the pedagogical conceptions of François Rabelais and Michel de

Montaigne that we can consider as conceptions of the Renaissance are primarily

analysed.

In conclusion both analysed authors are compared and main common and

different points of their pedagogical conceptions are described.
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1. Úvod

Téma výchovy a vzdělávání bylo a je velice aktuální, protože v každé době

společnost potřebuje vychovávat a vzdělávat novou generaci. Těžší je ale vždy

rozhodnout, jak výchovu a vzdělávání uchopit a jaké pedagogické metody použít.

Pedagogické koncepce období renesance, která přichází po období středověké

scholastiky, jsou pro nás obzvláště důležité. Některé jsou dokonce živé dodnes, protože

na jejich základě začla vznikat moderní pedagogika. Mezi prvními, kdo se začali

kriticky vymezovat proti starému pedagogickému systému a navrhovat svá nová

pedagogická pojetí, byli v průběhu 16. století francouzští spisovatelé a humanističtí

myslitelé François Rabelais a Michel de Montaigne.

Cílem této práce je popsat renesanční pedagogické koncepce v díle Françoise

Rabelaise a Michela de Montaigne. Konkrétně bude k analýze použit Rabelaisův

pětidílný románový cyklus Gargantua et Pantagruel a Montaignovo dílo Les Essais.

Práce bude rozdělena na čtyři části. V první části bude stručně charakterizována

středověká scholastika: její vznik, nejdůležitější pedagogické metody a také důvod

jejího postupného zániku.

V dalších dvou částech bude práce zaměřena na analýzu Rabelaisových a

Montaignových vybraných děl.

Nejprve bude analyzováno dílo Françoise Rabelaise. Bude popsán jeho kritický

obraz scholastické pedagogiky při výuce mladého obra Gargantuy v knize Gargantua.

Dále budou charakterizovány Rabelaisovy renesanční pedagogické koncepce, které

najdeme především v knize Gargantua a v knize Pantagruel.

Ve třetí části budou analyzovány Montaignovy Les Essais. Nejdříve bude

popsána jeho kritika starého pedagogického systému a scholastických pedagogických

metod. Poté budou v díle Les Essais nalezeny jeho renesanční pedagogické metody,

navíc bude stručně charakterizována Montaignova výchova a vzdělávání.

V poslední části se pokusíme srovnat Rabelaisovy a Montaignovy pedagogické

koncepce a najdeme v nich hlavní styčné a rozdílné body.
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 2. Scholastika

Abychom byli schopni popsat renesanční pedagogické koncepce v díle Françoise

Rabelaise a Michela de Montaigne, je třeba nejdříve poukázat na vývoj pedagogiky

v předešlých stoletích. Nacházíme se totiž na počátku 16. století, tedy v době, kdy došlo

k úpadku scholastiky, která dominovala jak na poli filosofickém tak na poli

pedagogickém již od 11. století.

2. 1 Počátky scholastiky

Vznik scholastiky souvisel s fenoménem stěhování národů. Jedním

z nejdůležitějších úkolů národů pronikajících ze severu bylo přijetí již existující tradice

na daném území. „Teprve odtud se stává srozumitelný jeden základní charakteristický

rys středověkého myšlení vůbec, totiž to ,školské‘, na něž poukazuje jméno

scholastika.“
1
K předávání a k dalšímu využívání tradovaného bylo totiž zapotřebí je

nějak uchopit a k tomu sloužila „škola“ ve svém původním smyslu, tedy „scholé“.

Řecké slovo σχολή znamenalo původně „zábavu, klid, volný čas“
2
, taktéž to, čemu svůj

volný čas věnujeme. Z řeckého slova σχολή vzniká později slovo σχολαστικός. Jako

scholastikos byl označován muž, který byl ve styku se školami, tedy „patřil škole“.

Později byli tímto termínem označováni rovněž vzdělanci, kteří se dali na cestu studia

trivia a kvadrivia. Místem pro uchovávání duchovního dědictví se tedy staly školy,

respektive školy při klášterech, později i školy katedrální a městské. Vzdělání bylo

ovšem zpočátku určeno pouze privilegovaným.

Francouzský pedagogický teoretik Gabriel Compayré
3
uvádí, že v historii

pedagogiky zaznamenáváme tři pokusy o vymanění středověkého člověka z temnoty

nevědění. O první obrození se podle něho pokusil císař Karel Veliký. Sám se se celý

život vzdělával a obklopoval se učenci. Vybízel k zakládání nových škol, mimo jiné

v nařízení Epistulae de litteris colendis. S pomocí anglosaského mnicha Alcuina z

Yorku založil v Cáchách tzv. palácovou akademii (schola palatina), která „udala směr a

1
PIEPER, Josef. Scholastika: osobnosti a náměty středověké filosofie. Praha: Vyšehrad, 1993, s. 20.

2
CHANTRAINE, Pierre. Dictionnaire étymologique de la langue grecque: Histoire des mots. Paris:

Éditions Klincksieck, 1968, s. 1082.

3
COMPAYRÉ, Gabriel. Histoire de la pédagogie. 29 éd. Paris: Libraire classique Delaplane, 1895, s. 58.
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cíl veškerému evropskému středověkému vzdělávání“
4
. Je třeba zdůraznit, že Karel

Veliký se snažil zakládáním nových škol podnít zájem o vzdělání i v neprivilegovaných

vrstvách. Toužil po tom, aby si byl každý schopen přečíst zákony své země nebo

studovat náboženství, v němž viděl základ morální jednoty. Tento pokus o obrození

však netrval dlouho, jelikož na nebývalý rozkvět vzdělanosti nenavázal žádný z jeho

nástupců.

Druhým impulsem pro obrození se podle Compayrého stalo období scholastiky,

posledním pak pozdní renesance 16. století, jejíž dílo podle něho dovršila až Velká

francouzská revoluce.

Scholastika se dostává do popředí zejména ve 12. století, jež zaujímá v dějinách

francouzské pedagogiky výjimečné místo. Jedním z důvodů, které zapříčinily tento

obrat v myšlení, byly křížové výpravy, které se staly novým impulsem pro

duchovenstvo. Ani samotnému duchovenstvu už nestačil samotný výklad dogmatu.

Objevuje se tak potřeba diskutovat, dokazovat a argumentovat. K tomu bylo zapotřebí

zvládnout postupy logického myšlení, tedy různé formy sylogismu, ve kterém je závěr

odvozen od daných premis. Sylogismus se tak stal nástrojem pro rozebírání

nezměnitelných dogmat. Nešlo tedy o žádné nové myšlení, ale o rozumové

odůvodňování již existujících myšlenek.

„Filosofie byla podle dobového výrazu pouze pokornou služkou teologie.

Dialektika středověkých učenců byla pouze důmyslným komentářem svatých knih a

Aristotelovy doktríny.“
5

Znalosti dějin filosofie středověkých učenců byly přitom většinou pouze

elementární. Přesto jimi bylo Aristotelovo dílo různě doplňováno a opravováno. Ve

středověké filosofii do této doby neměl ani Aristoteles své místo.

4
ŠTVERÁK, Vladimír. Dějiny pedagogiky I. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1991, s. 46.

5
COMPAYRÉ, Gabriel. Histoire de la pédagogie. Paris: Libraire classique Delaplane, 1895, s. 61.


[…]


doporučuje, aby žák studoval jazyky sousedních zemí. Upřednostňuje je dokonce i před

jazyky starověkými. Kromě studia jazyků doporučuje, aby se žák seznámil s historií,

naučil se ji ctít a poučil se z ní. Součástí studia by podle Montaigne měla být i filosofie,

kterou miloval. Stejně jako Rabelais zdůrazňuje i Montaigne nutnost tělesné výchovy.

V poslední části práce jsme porovnali pedagogické koncepce obou

analyzovaných spisovatelů. Zjistili jsme, že u nich najdeme styčná i rozdílná pojetí

pedagogiky. Rabelais i Montaigne kriticky reagují na stávající pedagogický systém a

staví své renesanční pedagogické koncepce na antických ideálech. Snaží se v žákovi

probudit lásku ke studiu a zdůrazňují roli učitele nebo vychovatele. Zásadně se však liší

jejich pojetí studia vědy. Zatímco Rabelais je představitelem tzv. encyklopedického

proudu a snaží se co nejhlouběji pojmout veškeré lidské vědění, Montaigne je

zastáncem umírněnější pedagogiky. Jeho cílem je vychovat z žáka pravého muže

s vlastním úsudkem a s obecným vzděláním.
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Résumé

Tato bakalářská práce se zabývá renesančními pedagogickými koncepcemi

v díle Françoise Rabelaise a Michela de Montaigne, konkrétně analyzuje Rabelaisův

románový cyklus Gargantua et Pantagruel a Montaignovo dílo Les Essais.

Práce je rozdělena na čtyři hlavní části. Nejdříve je popsána středověká

scholastická pedagogika, která v dějinách pedagogiky předcházela té renesanční, a

popsán její kritický obraz v analyzovaných dílech.

V druhé části práce je analyzován Rabelaisův román Gargantua et Pantagruel.

Rabelais navrhuje úplné vzdělání, které se skládá ze tří hlavních částí – intelektuální,

morální a fyzické. Sní o univerzálním muži a požaduje hlubokou znalost všech vědních

oborů. Z tohoto důvodu je Rabelais často řazen do encyklopedického proudu.

Pedagogické koncepce Michela de Montaigne v díle Les Essais, které je

analyzováno ve třetí části práce, jsou více umírněné. Montaigne je ovlivněný svou

vlastní výchovou a vzděláváním. Stejně tak jako Rabelais zdůrazňuje roli vychovatele,

který podle něho musí mít především zdravý rozum a úsudek. To jsou také vlastnosti,

které vychovatel musí rozvíjet u žáka, ze kterého je třeba vychovat pravého muže. Po

tomto obecném vzdělání je žák připraven pro další studium věd.

Styčné a rozdílné body v renesančních pedagogických pojetích v díle Rabelaise

a Montaigne jsou popsány v závěrečné části práci. Rabelais i Montaigne jsou velcí

myslitelé 16. století, kteří patřili k prvním, kteří vzdorovali starému pedagogickému

systému a scholastice. Byli inspirováni antickým ideálem muže, který je vzděláván

intelektuálně, morálně a fyzicky. Oba dva také zdůrazňují roli vychovatele. Největší

rozdíl v jejich pedagogických koncepcích můžeme spatřovat v jejich přístupu ke studiu

věd. Rabelais je představitelem encyklopedického proudu a vyžaduje co nejhlubší

znalosti. Montaigne je na rozdíl od Rabelaise zastáncem umírněné pedagogiky. Jeho

záměrem je vychovat muže, který by byl obecně vzděláný a především měl zdravý

rozum a úsudek.
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Résumé

Ce mémoire de licence a pour ambition de traiter les conceptions pédagogiques

de la Renaissance dans l’œuvre de François Rabelais et de Michel de Montaigne,

concrètement dans le cycle Gargantua et Pantagruel de François Rabelais et dans Les

Essais de Michel de Montaigne.

Nous avons divisé ce travail en quatre parties principales. Tout d’abord, nous

avons décrit la pédagogie scolastique au Moyen Age qui a précédée dans l’histoire de la

pédagogie celle de la Renaissance. Nous avons trouvé les images critiques de la

scolastique dans les œuvres analysées.

Dans la deuxième partie nous avons analysé le roman Gargantua et Pantagurel

de François Rabelais. Rabelais propose une éducation complète qui se compose de trois

parties générales – intelectuelle, morale et physique. Il rêve d’un homme universel et il

demande une connaissance profonde de toutes les sciences. Pour cette raison il est

souvent rangé dans le courant encyclopédique.

Les conceptions pédagogiques de Michel de Montaigne dans Les Essais, qui

sont analysées dans la troisième partie, sont plus modérées que celles de Rabelais.

Montaigne est influencé par sa propre éducation. Ainsi que Rabelais, Montaigne

souligne le rôle de l’instituteur qui doit avoir avant tout le bons sens et le jugement.

C’est aussi ce qu’il faut développer chez les élèves: il faut former un homme. Après

cette éducation générale, l’élève est préparé pour l’étude des sciences.

Nous avons décrit les points communs et les différences dans les conceptions

pédagogiques de Renaissance dans l’œuvre de Rabelais et de Montaigne dans la partie

finale. Rabelais et Montaigne sont des grands penseurs du XVI
e
siècle qui ont été parmi

les premiers qui ont réagit contre le système pédagogique ancien et contre la

scolastique. Ils sont inspirés par l’idéal antique de l’homme qui est instruit

intelectuellement, moralement et physiquement. Ils soulignent l’importance d’un

instituteur. Nous pouvons voir la plus grande différence dans leur approche aux études

des sciences. Rabelais est le représentant du courant encyclopédique, il exige les

connaissances les plus profondes. Contrairement à Rabelais, Montaigne est le défenseur

de la pédagogie modérée, il veut former un homme qui aurait une éducation générale et

qui aurait surtout le bon sens et le jugement.
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