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Práce věnovaná novým pedagogickým koncepcím, které se objevují ve francouzské rene-

sanci a které představují důležitou změnu odpovídající novému vztahu k člověku i novému vzta-
hu k poznání, se zaměřuje na Rabelaise a Montaigne, kteří v jistém časovém odstupu tyto nové
myšlenky vyjadřují. U Rabelaise se jejich výklad soustřeďuje především v prvních kapitolách a
v závěru První knihy (Gargantua) a také v Gargantuově dopisu Pantagruelovi (osmá kapitola
Druhé knihy); u Montaigne ve 25. a slavné 26. kapitole První knihy a v několika dalších esejích.

Hlavním přínosem nových koncepcí je otevření výuky vnějšímu světu a také praktickému
životu a jeho tělesné stránce, doposud chybí vývojové hledisko, i když určité náznaky tu vidět lze,
např. ve zdůraznění hry u Rabelaise nebo v Montaignově vůli vyhnout se přetěžování dětí.

Kandidátka vystavěla svou práci přehledně a systematicky. Nejprve stručně charakterizuje
vývoj a zásady výchovy scholastické, na niž nové koncepce reagují. U Rabelaise shrnuje narativní
kontext výkladu a probírá postupně jednotlivé aspekty Rabelaisovy pedagogické „doktríny“ (větší
analytická pozornost mohla být věnována Thelémě). Podobně postupuje i u Montaigne, kde pod-
trhuje autobiografický moment, který autorovy názory na výchovu motivuje, a stejně systematicky
pak rozebírá jeho výchovná doporučení. Nepostupuje přitom nějak mechanicky, studované kate-
gorie správně přizpůsobuje důrazům, které jsou u obou autorů rozděleny jinak. Poněkud zavá-
dějící jsou názvy kapitol 4.3 a 4.4, které znějí skoro stejně: ve skutečnosti vyjadřují odlišné věci a
rozdíly ve významu jsou přiléhavé.

Dá se říci, že problematika je v práci zpracována vzorně. Trochu udivuje, že sekundární
literatura, na niž se práce odvolává, pochází především z konce 19. století, citován je také
významný psycholog Henri Wallon, který je nesporně autorita, ale také už spíš „klasik“. Klade se
tedy otázka, zda tato tematika nebyla ve Francii už delší dobu analyzována, nebo zda novější lite-
ratura nebyla pro kandidátku dostupná. Formální a jazykové problémy práce v zásadě neklade, až
na str. 37, kde zřejmě při opravě původních formulací vznikla dvě inkoherentní místa.

Práci hodnotím jako velmi kvalitní a doporučuji obhájení s hodnocením výborně.
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